Дело №5-41-87/2019

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

15 апреля 2019 года                           		  			 г. Евпатория, пр-т Ленина, 51/50
Мировой судья судебного участка №41 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Е.Г. Кунцова, с участием лица привлекаемого к административной ответственности  Савоста А.А., потерпевшей ФИО 1законного представителя потерпевшей –ФИО 2рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении Савосты Андрея Андреевича, «данные изъяты» о привлечении его к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное ч.1 ст. 12.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
установил:
«данные изъяты» старшим лейтенантом ОГИБДД ОМВД России по г. Евпатории ФИО 3 составлен протокол об административном правонарушении в отношении Савоста А.А., в соответствии с которым «данные изъяты»   водитель Савоста А.А., управляя мопедом «данные изъяты» не выбрал безопасную скорость и не учел дорожную обстановку в результате чего допустил наезд на препятствие в виде припаркованного автомобиля марки «данные изъяты» государственный номерной знак «данные изъяты» чем, пассажиру мопеда - ФИО 1., «данные изъяты» был причинен легкий вред здоровью, чем нарушил п. 10.1 ПДД РФ, ответственность за которое предусмотрена ч. 1 ст. 12.24 КоАП РФ.
В суде Савоста А.А., вину в инкриминируемом ему правонарушении признал, не отрицал обстоятельств, изложенных в протоколе об административном правонарушении.
Потерпевшая ФИО 1 а также её законный представитель ФИО 2 пояснили, что претензий к Савоста А.А. не имеют.
Выслушав лицо, привлекаемое к административной ответственности, потерпевшую ФИО 1ее законного представителя, исследовав материалы дела, суд считает, что вина Савоста А.А. в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.24 Кодекса РФ об административных правонарушениях, нашла свое подтверждение в суде.
В силу пункта 1.5 Правил дорожного движения, утвержденных постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 года N 1090 (далее - Правила дорожного движения) участники дорожного движения должны действовать таким образом, чтобы не создавать опасности для движения и не причинять вреда.
В соответствии с п.10.1 Правил дорожного движения Российской Федерации водитель должен вести транспортное средство со скоростью, не превышающей установленного ограничения, учитывая при этом интенсивность движения, особенности и состояние транспортного средства и груза, дорожные и метеорологические условия, в частности видимость в направлении движения. Скорость должна обеспечивать водителю возможность постоянного контроля за движением транспортного средства для выполнения требований Правил.
При возникновении опасности для движения, которую водитель в состоянии обнаружить, он должен принять возможные меры к снижению скорости вплоть до остановки транспортного средства.
Согласно пункту 10.2 Правил дорожного движения в населенных пунктах разрешается движение транспортных средств со скоростью не более 60 км/ч, а в жилых зонах, и на дворовых территориях не более 20 км/ч.
При возникновении опасности для движения, которую водитель в состоянии обнаружить, он должен принять возможные меры к снижению скорости вплоть до остановки транспортного средства.
Вина Савоста А.А., в совершении правонарушения подтверждается: признательными показаниями Савоста А.А., данными им в суде, показаниями потерпевшей ФИО 1сведениями протокола об административном правонарушении «данные изъяты» рапортом об обнаружении признаков преступления от «данные изъяты» рапортом старшего оперативного дежурного ФИО 4 от «данные изъяты»., копией протокола осмотра места происшествия от «данные изъяты» копией схемы места совершения административного правонарушения от «данные изъяты» письменными объяснениями ФИО 5 Савоста А.А., ФИО 1 заключением эксперта «данные изъяты». и другими материалами дела.
Собранные по делу доказательства, в совокупности объективно свидетельствуют о том, что причиненный потерпевшей ФИО 1легкий вред здоровью находится в прямой причинно-следственной связи с нарушением Савоста А.А. Правил дорожного движения Российской Федерации.
 Совершение лицом административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.24 КоАП РФ, предполагает нарушение Правил дорожного движения или правил эксплуатации транспортного средства, которое находится в причинно-следственной связи с причинением легкого вреда здоровью.
Перечисленные доказательства подтверждают выводы мирового судьи о   дате, времени, месте и обстоятельствах нарушения Савоста А.А. п. 10.1. ПДД РФ и его виновности в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.24 Кодекса РФ об административных правонарушениях.
При назначении наказания мировой судья учитывает личность лица, привлекаемого к административной ответственности, который на момент совершения правонарушения к административной ответственности не привлекался (л.д.19), отсутствие по делу отягчающих обстоятельств, наличие смягчающих административную ответственность обстоятельств, таких как признание вины, также судом учитываются характер и обстоятельства совершенного правонарушения, допущенного Савоста А.А. вследствие прямого нарушения ПДД РФ, мировой судья полагает возможным назначить Савоста А.А. наказание в виде штрафа.
По мнению суда, назначенное наказание в полной мере позволит реализовать цели административного наказания, предусмотренные ст. 3.1. Кодекса РФ об административных правонарушениях и предупреждения совершения правонарушителем новых правонарушений.
Руководствуясь п.п. 1.5, 10.1, 10.2 ПДД РФ, ст.ст. 3.1, 3.5, 4.1-4.3, 4.5, 4.6, 4.8, ч. 1 ст.12.24, ст.ст. 23.1, 24.2, 24.7, 25.1, 25.2, 26.1-26.2, 26.11, 29.1, 29.5, 29.9, 29.10, 32.2. Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья

постановил:

Савоста Андрея Андреевича признать виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде штрафа в доход государства в размере 2500 (две тысяч пятьсот) рублей с зачислением его в бюджет в полном объеме в соответствии с законодательством Российской Федерации.
Административный штраф вносится или перечисляется лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления в законную силу.
Штраф подлежит оплате по следующим реквизитам: расчётный счёт 40101810335100010001, получатель – УФК по Республике Крым (ОМВД России по г. Евпатории), Банк получателя Отделение Республики Крым, ЮГУ ЦБ РФ, БИК банка получателя: 043510001; ИНН: 9110000105; КПП: 911001001; ОКТМО 35712000; КБК 188 1 16 30020 01 6000 140, УИН 18810491181300004906.
Квитанция об уплате штрафа должна быть предоставлена мировому судье судебного участка № 41 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория).
Неуплата административного штрафа в установленный срок является основанием для привлечения к административной ответственности, предусмотренной в части 1 ст.20.25 КоАП РФ.
В случае неуплаты, штраф подлежит принудительному взысканию в соответствии с действующим законодательством РФ.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток в порядке, предусмотренном ст. 30.2 КоАП Российской Федерации.

Мировой судья 		/подпись/				Е.Г. Кунцова
Согласовано.
Мировой судья					                Е.Г. Кунцова